Астраханская область Ахтубинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОСЕЛОК ВЕРХНИЙ БАСКУНЧАК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от   16.11.2017                                                                                               №  186
О своевременном оповещении и информировании населения МО

«Поселок Верхний Баскунчак»
На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановления администрации МО «Ахтубинский район» от 15.04.2013 № 430 «О своевременном оповещении и информирования населения», в целях обеспечения своевременного оповещения населения поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций и в особый период, администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение  об организации оповещения населения МО «Поселок Верхний Баскунчак» при чрезвычайных ситуациях и в особый период (приложение  1).

1.2 Список абонентов МО «Поселок Верхний Баскунчак» и очередность оповещения (приложение  2).
1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения поселения при угрозе чрезвычайных ситуаций и в особый период (приложение 3).
1.4. Список сил и средств, привлекаемых для оповещения и информирования населения МО «Посёлок Верхний Баскунчак» (приложение  4).
2. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории МО «Поселок Верхний Баскунчак» отработать порядок доведения сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.

3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 27.05.2013 № 91 «О своевременном оповещении и информировании населения МО «Посёлок Верхний Баскунчак» (в ред. от 27.04.2015 № 140, от 23.06.2015 № 263).
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования                                    Ш.З. Тикеев

Приложение  1
Утверждено

постановлением администрации
МО «Поселок Верхний Баскунчак»
от  16.11.2017  № 186

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации оповещения населения МО «Поселок Верхний Баскунчак»

при чрезвычайных ситуациях и в особый период
1. Настоящие Положение определяет организацию оповещения населения МО «Поселок Верхний Баскунчак» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и в особый период, имеющимися техническими средствами оповещения на территории поселений.
2. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и в особый период передается населению в порядке, установленном настоящим порядком по имеющимся средствам оповещения.
3. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информации, в
соответствии с законодательством, предоставляется Главе МО «Поселок Верхний Баскунчак», председателю КЧС и ПБ и лицам их замещающим, а также руководителям организаций, с немедленным последующим докладом в единую дежурно-диспетчерскую службу района( далее - ЕДДС) по телефонам: 5-24-57, 5-19-48(факс), 01, 112.
4.
Оповещение и информирование должно доводиться до 100-
процентного охвата населения поселка.

5.
Установить порядок оповещения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций и в особый период:

5.1. Оповещение и информирование руководителей организаций и руководителей нештатных аварийно-спасательных служб поселка осуществляет лицо, уполномоченное на решение вопросов по ГО и ЧС.

5.2. Глава администрации, руководители организаций организуют и проводят оповещение и информирование населения и организаций, с привлечением сил и средств поселения и организаций.

6.
Необходимо использовать имеющиеся на территории поселка и
организаций средства оповещения:

6.1.  Электросирены, гудки тепловозов.
6.2.  Церковные колокола, ЕГС мечетей (при наличии).
6.3.«Телевидение «АТВ-Центр» и частную FM радиостанцию
«Авторадио», для речевых сообщений.

6.4.
Посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на
автотранспорте), привлечение специальных автомобилей ОМВД России по
Ахтубинскому району, оборудованных громкоговорящими установками.

6.5. Громкоговорящие установки железнодорожных станций.

7.
Населению, принимающему «Телевидение «АТВ-Центр» и частную
FM радиостанцию «Авторадио», услышав сирену, необходимо:

7.1. Включить телевизор и радио FM.
7.2.  Прослушать информацию.
7.3.  Действовать согласно полученной информации.
8.
Главе администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»:

8.1. При наличии средств речевого сообщения, доводить информацию до
населения с использованием данных средств.

8.2. При отсутствии средств речевого сообщения, не принимающих
«Телевидение «АТВ-Центр» и частную FM радиостанцию «Авторадио»,
установить подачу однообразных сигналов с использованием электросирены:

8.2.1.
Сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» - один продолжительный (2
минуты).

8.2.2.
Через минуту (в соответствии с угрозой):

· сигнал о крупном пожаре - один продолжительный (1 минута);

· сигнал «Угроза затопления» два сигнала (по 2 минуты с промежутком в 1 минуту).

Сигналы необходимо повторить несколько раз.

8.2.3.
При необходимости установить дополнительные сигналы с
отработкой памяток действия населения по ним.

9. Населению, услышав установленный сигнал сирен, действовать согласно памятки действия по данному сигналу.
10. Комиссии по ГО и ЧС администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» необходимо:
10.1.
Ежегодно уточнять схему оповещения, списочный состав
посыльных, водителей, задействованных в оповещении населения, объектов
экономики.

10.2.  Проводить проверку наличия и исправность электросирены, с последующим составлением актов. При выявлении фактов неисправностей электросирены, принять меры по их устранению. А также своевременное закрепление сирен за ответственным лицом, с целью их сохранности и своевременного технического обслуживания.
10.3.  Во время тренировок по оповещению организовать проведение занятий с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.
11.   Разместить в помещениях администраций, организаций (диспетчерских пунктах) схемы по оповещению и памятки по действиям населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период.
12.  Лицу, уполномоченному на решение вопросов по ГО и ЧС администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» ежегодно проводить проверку списка абонентов МО «Поселок Верхний Баскунчак», телефонные номера которых включены в стойку централизованного вызова (СЦВ), при необходимости вносить в них соответствующие изменения.
13.  Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности систем
оповещения и информирования населения производить:

· на муниципальном уровне - за счет средств бюджета муниципального района, выделяемого для обеспечения мероприятий оповещения и информирования населения;

· на уровне поселений - за счет средств бюджета поселения;

-
на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств
организаций.

Приложение  2
Утверждено

постановлением администрации
МО «Поселок Верхний Баскунчак»
от  16.11.2017 г № 186
Список
абонентов МО «Поселок Верхний Баскунчак» и очередность оповещения
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество

или организация
	Должность
	Номер телефона

	Служеб.
	Домаш.

	1.
	Тикеев Шагит Зейнишович
	Глава МО «Поселок Верхний Баскунчак»
	46-1-72
	5-34-98

	2.
	Баранников Вячеслав Викторович
	Заместитель главы администрации
	46-1-38
	896179

81440

	3.
	Никитенко Ольга Владимировна
	Заместитель главы администрации
	46-2-62
	892757

40890

	4.
	Ануфриева Людмила Юрьевна
	Инженер по ЖКХ администрации
	46-1-38
	892707

61712

	5.
	ОМВД по Ахтубинскому району

Пункт полиции пос. В-Баскунчак ОМВД по Ахтубинскому району
	Дежурная часть

Старший УУП ОМВД по Ахтубинскому району
	02, 5-24-88

46-6-18,

46-7-40

	6.
	ЛОеП на ст.В-Баскунчак
	Начальник ЛОеП

Дежурная часть
	46-3-03,

46-3-60

	7.
	Отдел УФСБ
	Дежурная часть
	5-19-04

	8.
	Темергалиева Альфия Шакровна
	Зав. поликлиникой № 2 НУЗ «Узловая больница на ст. Астрахань-I ОАО «РЖД»
	46-2-66

	9.
	Дежурный по станции

Верхний Баскунчак
	Дежурный по станции
	46-2-03

	10.
	Диспетчер ПЧ-2
	Диспетчер ПЧ-2
	46-4-76

	11.
	Диспетчер ШЧ-2
	Диспетчер ШЧ-2
	46-2-47

	12.
	Диспетчер ПМС-196
	Диспетчер ПМС-196
	46-2-61

	13.
	Диспетчер ТЧЭ
	Диспетчер ТЧЭ
	46-2-13

	14.
	ВОХР
	Дежурный
	46-4-87

	15.
	Пожарный поезд
	Дежурный
	46-3-56

	16.
	ПСЧ-47 ФГКУ «2отряд ФПС

по Астраханской области»
	Начальник ПЧ-47
	5-35-07

	17.
	Приходько Вадим

Борисович
	Директор МУП ЖКХ МО «Поселок Верхний Баскунчак»
	46-5-60
	890861

39400

	18.
	МБУК «Дом культуры»
	Директор МБУК «Дом культуры»
	46-5-27,

46-2-52

	19.
	Кандили Светлана

Алексеевна
	Директор МБОУ «СОШ № 10  МО «Ахтубинский район»
	46-4-95
46-5-42
	892713

69201

	20.
	Утешева Жумазья
Джумабаевна
	Директор МБОУ «СОШ № 11  МО «Ахтубинский район»
	46-6-88

46-6-82
	893750

30233

	21.
	Харланов Евгений
Викторович
	Директор МБОУ «СОШ № 12  МО «Ахтубинский район»
	46-4-20

5-35-36
	896085

78210

	22.
	Пащенко Ирина Викторовна
	Зав. МБДОУ «Д/с № 19»
	46-6-58
	892728

44326

	23.
	Авдеева Ольга Анатольевна
	Зав. МБДОУ «Д/с № 21»
	46-1-62
	896085

93810

                                         ОПОВЕЩЕНИЕ В ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ

           (попадающих в зону чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера)

                                         ОПОВЕЩЕНИЕ ВО ВТОРУЮ ОЧЕРЕДЬ

(попадающих в прилегающую зону чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера)

Приложение 3
Утверждены

постановлением администрации
МО «Поселок Верхний Баскунчак»
от      16.11.2017  № 186
Тексты
речевых сообщений по оповещению населения района при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций

Тексты сообщений используются для предупреждения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселка, в которых  возможен прием телепередач FM станции «Авторадио», а также в учебных целях, при этом перед сообщением сигнала доводится слово «Учебный» («Учебная воздушная тревога», «Отбой учебной воздушной тревоги» и т.д.)

Продолжительное (2 минуты) звучание электросирены означает                     сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

По данному сигналу население, принимающее  FM станцию «Авторадио» включает радио на волне FM, через громкоговорящую связь и слушает сообщение оперативного штаба по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Ахтубинского района либо оперативного штаба по ГО и ЧС администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак».

СООБЩЕНИЕ № 1
ВНИМАНИЕ  ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Проводится проверка системы оповещения населения поселка Верхний Баскунчак!
Проводится проверка системы оповещения населения поселка Верхний Баскунчак!
Штабом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак доводится до населения поселка оповещение и информирование о Воздушной тревоге, Радиационной тревоге, Химической опасности и возможных чрезвычайных ситуациях.

По этому сигналу население обязано включить радиоприемники на волне FM «Авторадио» для прослушивания экстренного сообщения.

Внимательно прослушав сообщение, население обязано действовать в соответствии с теми рекомендациями и указаниями, которые были даны в сообщении.

Проверка система оповещения закончена. Проверка системы оповещения закончена.

На случай возникновения ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ СООБЩЕНИЕ № 2
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Населению в возможной зоне затопления:

Отключите воду, газ, электричество, потушите печи, закройте окна и двери.

Соберите и возьмите с собой документы, деньги, лекарства, комплект одежды по сезону, запас продуктов питания на 2-3 дня.

Следуйте на стационарный пункт временного размещения населения, определенного для Вашей улицы и дома.

Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
                                СООБЩЕНИЕ № 3
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане   на   станции   очистки    воды       Ахтубинского   группового

водопровода произошел выброс ядовитого вещества - хлора.

Возникла угроза заражения местности.

Увидев   распространение   ядовитого   облака   в   Вашу   сторону,   или, почувствовав присутствие в воздухе ядовитого газа, немедленно выходите из зоны    заражения    с    учетом    направления    движения    облака,    держась наветренной стороны. Избегайте низких мест.

Оповестите   соседей   о   полученной   информации.   Окажите   помощь больным и престарелым.

В    дальнейшем   действуйте   в   соответствии   с   указаниями   штаба  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
СООБЩЕНИЕ № 4
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане на железнодорожной станции Верхний Баскунчак (или станция Ахтуба, или станция Владимировка), произошла разгерметизация (авария) цистерны с химически опасным веществом.

Возникла угроза заражения местности.
Увидев распространение ядовитого облака в Вашу сторону, или почувствовав присутствие в воздухе ядовитого газа, немедленно выходите из зоны заражения с учетом направления движения облака, держась наветренной стороны. Избегайте низких мест.

Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
СООБЩЕНИЕ № 5
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане возникла угроза пожара для Вашего населенного пункта.

Отключите воду, газ, электричество, потушите печи.

Соберите и возьмите с собой документы, деньги, лекарства, комплект одежды по сезону, запас продуктов питания на 2-3 дня.

Следуйте на стационарный пункт временного размещения населения, определенного для Вашей улицы и дома.

Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
                                 СООБЩЕНИЕ № 6
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане возникла угроза эпидемии на территории Вашего поселения.

Не употребляйте в пищу непроверенные продукты питания и воду.

При появлении первых признаков заболевания обратитесь в медучреждение.

Ограничьте до минимума общение с населением.

Оповестите соседей о полученной информации.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
                                        На ОСОБЫЙ ПЕРИОД

                                           СООБЩЕНИЕ № 1
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОЕА! ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОЕА!

Отключите электроэнергию, газ, воду, погасите огонь в печах.

Возьмите документы, запас продуктов на 2-3 дня, воды и медикаментов.

Предупредите   соседей.   И   при   необходимости   окажите  больным  и престарелым помощь - как можно быстрее дойти до защитного сооружения , или укрыться на местности.

Соблюдайте спокойствие и порядок.

Будьте внимательны к сообщениям штаба ЕО и штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
.

                                         СООБЩЕНИЕ № 2

ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане ОТБОЙ ВОЗДУШНОЙ ТРЕВОГЕ! ОТБОЙ ВОЗДУШНОЙ ТРЕВОГЕ!

Всем возвратиться к местам работы или проживания.

Окажите в этом помощь больным и престарелым.

Будьте готовы к повторному воздушному нападению противника.

Будьте внимательны к сообщениям штаба ГО и ЧС поселка Верхний Баскунчак и Ахтубинского района.

                                          СООБЩЕНИЕ № 3
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб Гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Граждане возникла угроза химического заражения местности.

Наденьте противогазы, укройте маленьких детей в защитных детских камерах.

Для защиты поверхности тела используйте комбинезоны, полимерные накидки, куртки, плащи и сапоги.

Проверьте герметичность жилых помещений, состояние окон и дверей. Отключите электроприборы.

Создайте запас продуктов питания и воды в емкостях.

Укройте сельскохозяйственных животных и корма.

Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба Гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак и Ахтубинского района.

                                          СООБЩЕНИЕ № 4

ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Говорит штаб Гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям поселка Верхний Баскунчак !
Граждане возникла угроза радиоактивного заражения местности.

Приведите в готовность средства индивидуальной защиты и держите постоянно при себе.

По команде штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак наденьте их.

Для защиты поверхности тела используйте комбинезоны, полимерные накидки, куртки, плащи и сапоги.

Проверьте герметичность жилых помещений, состояние окон и дверей.

Создайте запас продуктов питания и воды в емкостях.

Укройте сельскохозяйственных животных и корма.

Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым.

        В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба Гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций поселка Верхний Баскунчак!
Приложение  4
Утвержден

постановлением администрации
 МО «Поселок Верхний Баскунчак»

                 от  16.11.2017 № 186

Список

Сил и средств, привлекаемых для оповещения и информирования населения

МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	№

п/п
	Ф.И.О

	Адрес проживания

	Номер телефона

	посыльные

	1
	Сурова Анна

Федоровна
	ул. Щетинкина 14
	89275705836

	2
	Горбаченко Ольга Ивановна
	ул. Абая 36/4
	89371204956

	3
	Ануфриева Любовь Александровна
	пер. Чапаева 1
	89371342694

	4
	Берстагалиева Марина Сангалиевна
	пер. Пушкина 4/2
	89275577725

	5
	Кабдешева Жанылсын Кабдошевна
	ул. Коммунистическая 3
	89275504298

	6
	Айчанова Мендыганым Кисаповна
	ул. Ленина 43
	89275759719

	7
	Дуамбаева Зульфия Камидулловна
	ул. Кирова 131
	89276647181

	8
	Бахтемирова Наталья Маратовна
	ул. Коммунистическая 40
	89275613154

	9
	Исмухамедова Назгул Курмантаевна
	ул. Джамбула 118
	5-90-00

	10
	Магасумова Людмила Валерьевна
	пер. Спартака 4
	89276620826

	11
	Калюжная Елена Анатольевна
	ул. Карла Маркса 4
	89275631196

	12
	Ситалиева Бибигуль Ербулатовна
	ул. Советская 14/4
	46-3-24

	водители

	1
	Стрельников Дмитрий Александрович
	пер. Октябрьский 4/9
	89371260458

	2
	Морозов Денис Геннадьевич
	ул. Вагонников 7
	89275576206

	3
	Кунспаев Гибрат
Акешевич
	ул. Строителей 26/1
	89275732446

	4
	Какалов Сергей Михайлович
	пер. Крупской 8
	89371230248

1. Сирена автономного включения;

2. Посыльные поселения (12чел.);

3. Гудки тепловозов ж.д. станции Верхний Баскунчак;

4. Сигнал пожарной автомашины пожарной части ПСЧ-47;

5. машины: Урал ТС-478 4 АО; Волга,

     6.  а/транспорт пункта полиции пос. В-Баскунчак ОМВД по Ахтубинскому

           району.